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ANUNCIO 

 

TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA ACCESO AL CUERPO DE TÉCNICOS 

ESPECIALISTAS, OPCIÓN TRIBUTARIA, POR EL TURNO DE PROMOCIÓN INTERNA SOBRE EL MISMO 

PUESTO DE TRABAJO, CONVOCADAS POR ORDEN 17 DE JUNIO DE 2024, DE LA CONSEJERÍA DE 

ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPRESA, en relación con las reclamaciones presentadas a la Resolución 

provisional por la que se publica la relación de aspirantes que han realizado el curso selectivo 

(Módulo 2) acuerda: 

 

PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

Nº1 ****6238* DESESTIMADA 

Se alega que todas las respuestas son 
incorrectas solicitando la anulación de la 
pregunta. 
 
Se desestima, ya que la cuestión que se 
plantea es si en aplicación del artículo 81 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, hay alguna medida cautelar que no 
lo sea, resultando que todas las enumeradas lo 
son, siendo válida por tanto la opción D. 
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PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

Nº10 ****2035* DESESTIMADA 

Se alega ambigüedad y falta de precisión en la 
pregunta, solicitando su anulación o el cambio 
de respuesta válida. 
 
Se desestima, ya que la cuestión planteada se 
refiere a qué NO debe constar en una 
diligencia de embargo de bienes inmuebles 
según lo dispuesto en el artículo 83 del Real 
Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento General de 
Recaudación, siendo la respuesta A 
correspondiente al apartado d), la respuesta B 
correspondiente al apartado e) y la respuesta 
C correspondiente al apartado f) de dicho 
artículo, mientras que la respuesta D no es 
correcta, ya que según dispone el apartado g), 
el estado civil y régimen económico del 
matrimonio sólo figura en la diligencia de 
embargo de bienes inmuebles cuando consta 
fehacientemente, siendo ésta la opción 
correcta. 
 

Nº17 

****8934* DESESTIMADA 

Se alega el apartado 5 del artículo 3 del 
Decreto Legislativo 1/2010, de 5 de 
noviembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de las Disposiciones Legales 
vigentes en la Región de Murcia en materia de 
Tributos Cedidos, solicitando que se dé por 
válida la respuesta B. 
 
Se desestima puesto que ese apartado se 
refiere a adquisiciones mortis causa por 
sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II, y 
la opción B de la respuesta va referida al 
Impuesto sobre Donaciones (adquisiciones 
inter vivos). 
 

****6616* DESESTIMADA 

Se alega que no hay ninguna respuesta 
correcta y se solicita la anulación. 
 
Se desestima, ya que la respuesta C, dada por 
válida, está exactamente así regulada en el 
apartado 6 del artículo 4 del Decreto 
Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales vigentes en la Región 
de Murcia en materia de Tributos Cedidos. 
 

GA
RC

IA
 SA

NC
HE

Z, 
MA

RI
A 

YO
LA

ND
A

15
/0

7/
20

25
 11

:41
:10

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-e
8d

22
99

8-
61

5f
-2

12
f-7

d0
0-

00
50

56
9b

62
80



 

3 
 

 

PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

****4175* DESESTIMADA 

Se alega que no hay ninguna respuesta 
correcta y se solicita la anulación. 
 
Se desestima, ya que la respuesta C, dada por 
válida, está exactamente así regulada en el 
apartado 6 del artículo 4 del Decreto 
Legislativo 1/2010, de 5 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales vigentes en la Región 
de Murcia en materia de Tributos Cedidos. 
 

Nº18 ****2035* DESESTIMADA 

Se alega que la pregunta tiene más de una 
opción válida y genera confusión, solicitando la 
anulación o que se admita como correcta la 
opción B junto con la C. 
 
 
Se desestima, ya que de la literalidad del 
artículo 8 del Real Decreto Legislativo 1/1993, 
de 24 de septiembre, por el que se aprueba el 
Texto refundido de la Ley del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, la única respuesta correcta es 
la C. 
 

Nº21 ****2035* DESESTIMADA 

Se alega ambigüedad en cuanto a la 
calificación tributaria solicitada, solicitando la 
anulación o que se admita como correcta la 
opción A junto con la C. 
 
Se desestima, ya que de la literalidad del 
artículo 29 de la Ley 9/2005, de 29 de 
diciembre, de medidas tributarias en materia 
de tributos cedidos y tributos propios año 2006, 
la única respuesta correcta es la C. 
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PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

Nº24 ****2035* DESESTIMADA 

Se alega ambigüedad por dar lugar a varias 
interpretaciones razonables, solicitando la 
anulación o que se admita como correcta la 
opción B junto con la C. 
 
Se desestima porque, la pregunta que se 
reclama, encuadrada en el tema 24 del 
temario, tiene su fundamento jurídico en el 
artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, en cuya redacción 
determina que contra los actos de aplicación y 
efectividad de los tributos y restantes ingresos 
de derecho público de las entidades locales, 
sólo podrá interponerse el recurso de 
reposición regulado en este artículo, dedicando 
su apartado i) a la suspensión del acto 
impugnado (cuestión a la que concretamente 
se refiere la pregunta reclamada), y en el que 
se indica que puede suspenderse la ejecución 
del acto impugnado mientras dure la 
sustanciación del recurso con determinadas 
especialidades, correspondiendo las opciones 
A, B y D a los puntos 1º, 2º y 3º, 
respectivamente, siendo por tanto la opción C 
la respuesta correcta a la pregunta planteada 
por ser la incorrecta. 
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PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

****4175* DESESTIMADA 

Se alega que la redacción del enunciado no 
ofrece claridad suficiente para determinar que 
opción sería la correcta, solicitando su 
anulación. 
 
Se desestima porque, la redacción del 
enunciado, encuadrada en el tema 24 del 
temario,  tiene su fundamento jurídico en el 
artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, en cuya redacción 
determina que contra los actos de aplicación y 
efectividad de los tributos y restantes ingresos 
de derecho público de las entidades locales, 
sólo podrá interponerse el recurso de 
reposición regulado en éste artículo, dedicando 
su apartado i) a la suspensión del acto 
impugnado (cuestión a la que concretamente 
se refiere la pregunta reclamada), y en el que 
se indica que puede suspenderse la ejecución 
del acto impugnado mientras dure la 
sustanciación del recurso con determinadas 
especialidades, correspondiendo las opciones 
A, B y D a los puntos 1º, 2º y 3º, 
respectivamente, siendo por tanto la opción C 
la respuesta correcta a la pregunta planteada 
por ser la incorrecta. 

Nº29 ****2035* DESESTIMADA 

Se alega falta de claridad jurídica en la 
formulación y contenido de la pregunta, 
solicitando su anulación. 
 
Se desestima, ya que la cuestión reclamada se 
refiere expresamente al contenido del artículo 
41 del Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley del Catastro Inmobiliario, referido a 
los documentos acreditativos de la referencia 
catastral, en el que se enumeran los 
documentos por los que se pregunta, y en 
concreto se refiere al “último recibo justificante 
del pago de IBI”, por tanto no es válido 
cualquier recibo, siendo la opción D la única 
respuesta correcta. 
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PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

Nº34 ****5041* DESESTIMADA 

Se alega la existencia de un Convenio suscrito 
entre la Dirección General de Tráfico (DGT) y 
la Dirección General de la Policía, por el que 
una vez presentada la denuncia a las Fuerzas 
y Cuerpos de Seguridad del Estado, de oficio 
se produce la comunicación automática de la 
baja temporal a la DGT, solicitando que 
también sea correcta la respuesta C. 
 
Se desestima, puesto que, con los datos 
suministrados en el enunciado del supuesto 
práctico planteado, el momento de tramitación 
de la denuncia y el momento de tramitación de 
la baja en el Registro Público correspondiente 
es diferente en el tiempo, conforme a lo cual, la 
única respuesta correcta es la D, en aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 96.3 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por 
el que se aprueba el Texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales. 

Nº36 ****5041* DESESTIMADA 

Se alega que las respuestas pueden ser una o 
varias, por lo que puede dar lugar a confusión. 
 
Se desestima, ya que de la literalidad del 
artículo 101 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, la única respuesta correcta 
es la A. 

Nº39 

****2035* 
ESTIMADA 
PARCIALMENTE 

Se alega ambigüedad e indefinición del 
concepto de “título anterior”, solicitando su 
anulación o que también se dé por válida la 
opción C. 
 
Se estima parcialmente, anulando la pregunta, 
al considerar este Tribunal, que en el supuesto 
planteado faltan datos para determinar cuál de 
las opciones dadas sería la correcta. 
 

****8934* ESTIMADA 

Se alega que carece de respuesta correcta, 
solicitando su anulación. 
 
Se estima, anulando la pregunta, al considerar 
este Tribunal, que en el supuesto planteado 
faltan datos para determinar cuál de las 
opciones dadas sería la correcta. 
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PREGUNTA 
DNI 

encriptado 
reclamante 

RESPUESTA MOTIVO 

****6616* ESTIMADA 

Se alega que puede haber varias 
respuestas correctas, solicitando su 
anulación. 
 
Se estima, anulando la pregunta, al considerar 
este Tribunal, que en el supuesto planteado 
faltan datos para determinar cuál de las 
opciones dadas sería la correcta. 
 

****4175* ESTIMADA 

Se alega que carece de respuesta correcta, 
solicitando su anulación. 
 
Se estima, anulando la pregunta, al considerar 
este Tribunal, que en el supuesto planteado 
faltan datos para determinar cuál de las 
opciones dadas sería la correcta. 
 

Nº40 

****2035* DESESTIMADA 

Se alega ambigüedad y posible error en la 
formulación y corrección, solicitando su 
anulación o que también se dé por válida la 
opción C. 
 
Se desestima, ya que de la literalidad de la 
Cláusula Séptima del Convenio de 
Colaboración Tributaria entre la Agencia 
Tributaria de la Región de Murcia y el 
Ayuntamiento de Molina de Segura, de 17 de 
marzo de 2021, la única respuesta correcta es 
la B. 

****5041* DESESTIMADA 

Se alega que las respuestas pueden ser 
una o varias y puede dar lugar a confusión.  
 
Se desestima, ya que de la literalidad de la 
Cláusula Séptima del Convenio de 
Colaboración Tributaria entre la Agencia 
Tributaria de la Región de Murcia y el 
Ayuntamiento de Molina de Segura, de 17 de 
marzo de 2021, la única respuesta correcta es 
la B. 

 
 
 
 
 

Documento firmado electrónicamente por la presidencia del tribunal, 
María Yolanda García Sánchez. 
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